
 

N.  55 Reg. Del. 
 

Deliberazione della Giunta Comunale 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL PIANO DI 
AUTOCONTROLLO DELLE ACQUE POTABILI DEL COMUNE DI 
FILADELFIA.   

L'anno  duemilaquattordici, il giorno 15  del mese di aprile alle ore  13 ; 00, nei locali 
della casa comunale siti in Corso Castelmonardo, convocato con l'osservanza delle 
modalità di legge, si è riunita Giunta Municipale nelle seguenti persone: 
                                                            

Componenti Presente 

1 DE NISI            Maurizio  Sindaco si  

2 CARCHEDI     Marcello Assessore si  

3 COLAFATI      Francesco Assessore si  

4 CARUSO Bruno  Giovanni   Assessore si  

5 RONDINELLI Francesco         Assessore no  

Partecipa il Segretario comunale Dott.ssa Michela De Francesco; 

Presidente il sig. De Nisi Maurizio - Sindaco - il quale riconosciuta la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta, invitando a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

PREMESSO che: 

- la disciplina in materia di acque destinate al consumo umano è stata innovata con 
l’approvazione del D.Lgs 02/02/2001, n. 31, modificato ed integrato 
successivamente dal D.Lgs 02/02/2002, n. 27; 

- mediante tali atti è stata recepita nell’ordinamento nazionale la direttiva 98/83/CE, 
con l’abrogazione del D.P.R. 24/05/1988, n. 236, che direttamente o attraverso gli 
atti che sono stati emanati in base ad esso, ha costituito per molti anni il riferimento 
principale in materia; 

- il D.Lgs 02/02/2001, n. 31, introduce rilevanti novità in materia di tutela della salute 
pubblica dai rischi derivanti dal consumo di acque non conformi agli standards di 
qualità stabiliti dalle norme, delineando a tale scopo nuove responsabilità e modalità 
di vigilanza e controllo sulle acque potabili in capo agli Enti Gestori ed alle Aziende 
Sanitarie; 

-  per effetto di tale norma ai comuni è posto l’onere di definire i criteri in base ai 
quali, i predetti Enti e l’Azienda provinciale per i servizi sanitari, ciascuno per la 
propria competenza, attuano piani per la vigilanza e controllo delle acque potabili, 
nonché criteri generali in ordine all’ispezione degli impianti, alla fissazione dei punti 
di prelievo dei campioni da analizzare ed alla frequenza dei campionamenti; 

COMUNE DI FILADELFIA 
 Provincia di Vibo Valentia 

 



- le principali funzioni di tali Piani, dal momento che il gestore della fornitura idrica ha 
già l’obbligo di effettuare i controlli interni per una verifica puntuale e continua delle 
caratteristiche qualitative dell’acqua erogata, consistono nel descrivere anche lo stato 
della rete acquedottistica e le modalità con le quali viene garantito il rispetto delle 
disposizioni di cui al D.Lgs 31/2001; 

- fra gli altri, per i succitati motivi con determinazioni dirigenziali n. 05 del 
09/01/2013 e n. 07 del 10/01/2014 è stato affidato, per quanto sopra esposto, alla 
ditta BIOS Società s.n.c. Laboratorio di analisi per prodotti alimentari e controlli 
ambientali con sede legale in Vibo Valentia in via C. Lombardi, 1, p.i. 01782670796, 
l’incarico per la redazione ed aggiornamento del Piano di autocontrollo delle acque 
potabili; 

ESAMINATO il Piano di Autocontrollo della qualità delle acque potabili destinate al 
consumo umano elaborato dalla succitata ditta e ritenuto lo stesso strumento opportuno per 
migliorare la gestione della rete idrica e per effettuare un maggior controllo della qualità 
dell’acqua col fine di garantire e tutelare la salute pubblica dai rischio derivanti dall’uso di 
acque non conformi agli standard di qualità fissati dalla normativa vigente; 

 ACQUISITO il parere di regolarità tecnica rilasciato dal Responsabile dell’Area Tecnica 
Manutentiva, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 

TENUTO CONTO a seguito di quanto sopra descritto si propone quindi l’approvazione 
del Piano di Autocontrollo delle acque potabili del Comune di Filadelfia; 

ATTESA la propria competenza; 

    VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 

Con votazione unanime, 

D E L I B E R A 

 di approvare, per quanto esposto in premessa, il Piano di Autocontrollo delle acque 
potabili del comune di Filadelfia elaborato  BIOS Società s.n.c. Laboratorio di analisi 
per prodotti alimentari e controlli ambientali con sede legale in Vibo Valentia in via C. 
Lombardi, 1, p.i. 01782670796, allegato alla presente per farne parte integrante; 

 di trasmettere il Piano di Autocontrollo delle acque potabili all’Azienda Sanitaria 
Provinciale di Vibo Valentia; 

 

 

 

 

 

 

 


